[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОСКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	«
	09

	октября
	2020 г.
	№
	301

          с. Сосково

	О внесение изменений в решение Сосковского районного Совета народных депутатов от 25.01.2013 года № 176 «О принятии положения «Об аренде земельных участков на территории Сосковского района»

                                                  Принято

Сосковским районным

Советом народных депутатов

​​09 октября 2020 года

В соответствии с  постановлением Правительства Орловской области от 18.11.2019 года № 634  «О внесении изменений в постановление Правительства Орловской области от 30 декабря 2014 года № 443 «Об утверждении Порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Орловской области, а также земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, и предоставленные в аренду без торгов, на территории Орловской области»,  статьей 18 Устава муниципального образования Сосковский муници​пальный район Орловской области, Сосковский районный Совет народных депу​татов

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение Сосковского районного Совета народных депутатов от 25.01.2013 года № 176 «О принятии положения «Об аренде земельных участков на территории Сосковского района», изложив  статью 8  приложения в следующей редакции:

«Статья 8. Арендная плата.
1. Размер арендной платы определяется согласно установленной  методике расчета арендной платы установленной Постановление Правительства Орловской области от 30.12.2014 «Об утверждении Порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Орловской области, а так же земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, и предоставленные в аренду без торгов, на территории Орловской области».

За земли находящиеся в собственности муниципального образования Сосковский район Орловской области  арендная плата устанавливается в соответствии с отчетом о рыночной стоимости аренды земельного участка.

2. Арендная плата устанавливается в форме определенных в твердой сумме платежей, вносимых:

- по землям сельскохозяйственного назначения - ежеквартально, равными долями, до 10 числа следующего за кварталом месяца».

- по землям населенных пунктов: «ежегодно, один раз в год, в зависимости от даты заключения договора, но  не позднее  25 декабря текущего года».

3. Размер арендной платы является существенным условием договора аренды земельного участка.

4. Не использование участка после заключения договора аренды не является основанием для возврата арендной платы арендатору.

5. В случае неуплаты арендной платы в установленный срок арендатор уплачивает арендодателю пеню в размере 0,5 процента от неуплаченной суммы за каждый день просрочки.

6. При переходе в течение года права пользования земельным участком от одного плательщика к другому, арендная плата исчисляется и предъявляется к уплате прежнему арендатору с 1 января текущего года до месяца, в котором он утратил право на земельный участок (включая этот месяц), а новому - начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором последний приобрел право на земельный участок.

7. Перерасчет  арендной платы производится не более 1 раза в год в одностороннем порядке Арендодателем на основании решения Сосковского районного Совета народных депутатов с учетом изменений коэффициентов для категорий арендаторов в зависимости от экономической эффективности использования земель.

8. Пересчитанная арендная плата подлежит обязательной уплате арендатором.

9. Прекращение договора не освобождает арендатора от уплаты задолженностей и пени.

10. Льготы по уплате арендной платы за земельные участки устанавливаются в соответствии с приложением №2».

2. Приложение № 1 к решению Сосковского районного Совета народных депутатов 25.01.2013 года № 176 «О принятии положения «Об аренде земельных участков на территории Сосковского района» считать утратившим силу.                                                                                                                                               3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в «Информационном Вестнике Сосковского района».
Председатель Сосковского районного

Совета народных депутатов                                                        В. В. Костюков
Глава Сосковского района                                                                    Р. М. Силкин